CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hoà bình - Độc lập – Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK

       DAKLAORUCO                         Số: 17/Qđ-CT

  Pakse, ngày 10 tháng 7 năm 2023

QUY ĐỊNH

Quy định quản lý những tác động của việc khai thác

và vận xuất lâm sản để bảo tồn các giá trị môi trường

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp (sửa đổi) năm 2019, Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi)

năm 2013;

- Căn cứ Bộ Tiêu chuẩn Quản lý rừng bền vững FSC-STD-LAO-01-2020;

- Xét đề nghị của Trưởng phòng Kỹ thuật-Sản xuất và Trưởng ban FSC.

                                                                   MỤC I

                                                       QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy định việc quản lý các hoạt động trong khai thác và vận xuất lâm sản

(bao gồm gỗ và lâm sản ngoài gỗ) để bảo tồn các giá trị môi trường, giảm tỷ lệ tổn thất

mủ và gỗ, tránh những thiệt hại tới các sản phẩm và các dịch vụ khác. Các hoạt động

khai thác phải tuân thủ “Kỹ thuật khai thác giảm thiểu tác động”- RIL.

Điều 2. Quy định này áp dụng trong phạm vi quản lý rừng của Công ty.

MỤC II

QUẢN LÝ CÁC HOẠT ĐỘNG KHAI THÁC VÀ VẬN XUẤT MỦ CAO SU, GỖ

Điều 3. Phải có thiết kế trước khi khai thác, thiết kế bảng cạo trên cây cao su (quy

hoạch vỏ cạo), thiết kế khai thác gỗ đối với từng lô rừng theo quy trình của Công ty.

Điều 4. Hoạt động khai thác mủ phải thực hiện theo đúng thiết kế ở bảng cạo trên

thân cây cao su, khai thác gỗ phải thực hiện theo đúng thiết kế đã được phê duyệt.

Điều 5. Quản lý khâu chuẩn bị khai thác

1. Đối với khai thác mủ: Trước khi cạo mủ, phải bóc mủ dây, sửa lại kiềng, máng,

vệ sinh chén sạch sẽ, úp chén.

Khi cạo xong mủ, trong thời gian chờ mủ chảy công nhân phải thực hiện bóc mủ

chén vườn cạo ngày tiếp theo, chén sau khi bóc hết mủ phải được úp lên kiềng.

2. Đối với khai thác gỗ: Việc luỗng phát rừng (nếu có) phải hoàn thành trước khi

chặt hạ cây rừng ít nhất 1 tháng. Không phát luỗng để khai thác gỗ ở khu vực loại trừ

bao gồm cả hành lang bảo vệ ven suối.

Điều 6. Quản lý khâu chặt hạ, cạo mủ

1. Đối với cạo mủ:

a. Khi cạo mủ phải đảm bảo về tiêu chuẩn đường cạo, độ sâu cạo mủ, mức độ

hao dăm, hao vỏ cạo theo đúng quy trình kỹ thuật của Công ty. Cạo xong, ngửa chén lên

và dẫn mủ chảy vào chén rồi mới qua cạo cây khác. Cần đặc biệt lưu ý việc dẫn mủ chảy

vào chén đối với cạo úp có kiểm soát. Cây nào cạo trước trút trước, trút hết mủ trên phần

cây cạo, đặt chén mủ lại vị trí cũ để hứng mủ chảy trễ.

b. Việc sử dụng thuốc kích thích mủ và thuốc chống đông mủ phải theo đúng quy

trình kỹ thuật của Công ty.

2. Đối với chặt hạ gỗ: chọn hướng cây đổ và chặt hạ theo đúng kỹ thuật; chiều

cao gốc chặt để lại thấp nhất có thể để tiết kiệm gỗ.

3. Không chặt hạ cây rừng khi trời mưa và/hoặc ngay sau cơn mưa. Đối với khai

thác mủ chỉ cạo mủ khi bảng cạo khô hoàn toàn.

4. Không khai thác (gỗ và mủ cao su) trong phạm vi hành lang bảo vệ ven suối;

cây rừng, cành ngọn cây, rác thải khi khai thác rơi xuống suối đều phải thu dọn khỏi

lòng suối.

5. Duy trì cảnh quan không làm ảnh hưởng đến lối đi của các loài động vật đến

các dòng chảy để chúng uống nước.

Điều 7. Quản lý khâu cắt cành, cắt khúc

1. Không làm hư hại gỗ, đảm bảo gỗ lấy được có tỷ lệ lợi dụng và giá trị thương

phẩm cao nhất.

2. Không để gỗ bị lăn, trượt khi cắt.

3. Giảm thiểu sự phá hoại mặt đất do cắt cành, cắt khúc, lao, xeo.

Điều 8. Quản lý các hoạt động sau khai thác

1. Đối với khai thác mủ, sau khi cạo xong mủ, trong thời gian chờ mủ chảy công

nhân phải thực hiện bóc mủ chén vườn cạo ngày tiếp theo, chén sau khi bóc hết mủ phải

được úp lên kiềng.

Đối với khai thác gỗ không làm hư hại gỗ, đảm bảo gỗ lấy được có tỷ lệ lợi dụng

và giá trị thương phẩm cao nhất.

2. Vệ sinh môi trường; thu, gom, phân loại rác thải, hoá chất, xăng dầu mỡ trong

khai thác, rác thải sinh hoạt ở hiện trường và xử lý rác thải theo đúng quy định.

3. Thực hiện bàn giao rừng sau khai thác (kể cả rừng kinh doanh mủ/nhựa sau

chu kỳ kinh doanh mủ/nhựa, và rừng khai thác gỗ sau khi khai thác gỗ).

4. Bố trí trồng rừng (trồng tái canh) ngay trên lô rừng mới khai thác, ngay trong

năm hoặc vụ trồng rừng của năm sau.

Điều 9. Lựa chọn loại hình vận xuất phù hợp để giảm tối đa tác động tiêu cực của

vận xuất đến môi trường.

a) Đối với mủ cao su có thể sách tay, dùng xe máy hoặc xe cày càng để chuyên

chở.

b) Đối với gỗ có thể vác vai hoặc dùng xe cày càng để vận xuất.

c) Điểm giao nhận mủ, bãi gỗ được đặt sát bên đường lô, xe ô tô không được vào

trong lô để nhận gỗ.

Điều 10. Giảm thiểu tác động đến môi trường trong quá trình vận xuất cụ thể là:

- Không vận xuất gỗ khi trời mưa và ngay sau cơn mưa.

- Giảm thiểu sự phá hoại cây con, thảm thực vật, dòng chảy, hành lang bảo vệ

suối và khu vực loại trừ có trên tuyến đường trong quá trình vận xuất.

MỤC III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Các phòng ban chức năng, các nông trường, các nhà thầu và toàn thể

cán bộ công nhân viên trong Công ty có trách nhiệm thực hiện quy định này.

Điều 12. Các nông trường có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện các

Quy định về quản lý những tác động của việc khai thác và vận xuất lâm sản để bảo tồn

các giá trị môi trường trong phạm vi quản lý của đơn vị.

Điều 13. Trưởng phòng Kỹ thuật-Sản xuất Công ty có trách nhiệm tổng hợp và định

kỳ báo cáo lãnh đạo Công ty tình hình thực hiện Quy định quản lý việc khai thác và vận

xuất lâm sản để bảo tồn các giá trị môi trường vào các tháng 6 và tháng 12 hàng năm.

Điều 14: Quy định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện nếu có yêu cầu sửa đổi, bổ sung quy định trên đây, tập

thể, cá nhân báo cáo lãnh đạo Công ty xem xét giải quyết.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Công ty;
- Các phòng, ban công ty;

- Đơn vị trực thuộc;

- Lưu VT và Ban FSC.

          GIÁM ĐỐC CÔNG TY

             Nguyễn Đức Hạnh

	CỘNG HOÀ DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO
	Hoà bình - Độc lập – Dân chủ -Thống nhất -Thịnh vượng
	CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK
	DAKLAORUCO                         Số: 17/Qđ-CT